⁴ Psal. 5. ⁵ Joan. 17. ⁶ Luc. 1. ⁷ Hebr. 4. ⁸ Hebr. 3. ⁹ Joan. 14, Matth. 26. ¹⁰ Exod. 12. ¹¹ Psal. 149. ¹² Psal. 73. ¹³ Gen. 28. ¹⁴ Isa 2. ¹⁵ 1 Cor. 13. ¹⁶ Gen. 27. ¹⁷ Matth. 13. ¹⁸ Psal. 132. ¹⁹ Psal. 67. ²⁰ Psal. 73.

tat plenitudo ¹¹; et quoniam hanc redemptionem A Trinitas operatur, ideo *gloria Patri* subjungitur, ut laus Trinitati cantetur; post hæc benedicantur vasa, vestes, linteamina, cultui mancipanda. Uten- silia benedici, est opera nostra ad Deum referri; quæ sint utensilia necessaria infra dicemus. Ad hæc altare vestitur; altare vestiri, est animam immor- tali et incorruptibili corpori jungi, de quo vesti- mento dicit ipse Christus de se: « Conscidisti sac- cum meum mihi, circumdedisti me lætitia ¹². » Vel altaris ultima benedictio, illam finalem signi- ficat benedictionem, qua dicitur: « Venite, benedi- cti Patris mei ¹³. »

Post hæc multipliciter, ut infra dicetur, ornatur ecclesia et accenduntur luminaria; tunc enim opera justorum splendent, tunc « Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discur- rent ¹⁴. » Tunc Missa cantatur; non enim sine missa debent ecclesiæ consecrari; tunc enim re- velabitur sacramentum, quod etiam angelis ab ini- tio fuit absconditum ¹⁵. Introitus: *Terribilis est locus iste* ¹⁶; quid est enim terribilius quam quod angeli timebunt, et vix justus salvabitur ¹⁷! Tunc venit pontifex solemniter indutus, et cantatur in lætitia; tunc enim videbitur Dominus a nobis facie ad faciem in gloria sua ¹⁸. Et vide quoniam in aspersione basilicæ lineis duntaxat, et minoribus utitur indumentis; sed ad mysterium altaris acce- dens vestibis ornatur pontificalibus et pretiosis, recolens quod legalis pontifex, in lineis sanctua- rium expiabat, et post lotus in pontificalibus in holocaustum arietem offerebat; et quia in eisdem lineis hircum emittebat post expiationem ¹⁹; ideo et in consecratione fontium et immersione cate- chumenorum, ubi peccata transferuntur eorum, quidam utuntur simplicibus et lineis indumentis. Vel per altare Christum, sicut per Ecclesiam spon- sam accipimus; ipse enim est lapis qui a Jacob erigitur in titulum ²⁰; quia stetit in signum popu- lorum ²¹ ipse lapis angularis ²², « qui fecit utraque unum ²³, » ipse lapis est crescens in montem ²⁴, ipse mons pinguis ²⁵, oleo lætitiæ præ consortibus unctus ²⁶, ideoque non unguuntur altaria nisi lapi- dea. Hic etiam, per lapidem itinerarium figuratur, eo quod « Exsultavit, ut gigas ad currendam viam ²⁷; » et: De torrente in via bibet ²⁸; itine- rarius autem similiter, et ob similes causas, ex sale, cinere et aqua, et vino conspergitur, et datis odo- ribus chrismate confirmatur; juxta hoc altare, Chri- stianum loquor, lavacrum est, quo manus abluun- tur. Hæc Christi misericordia, qua homines in baptismo vel pœnitentia a peccatorum sordibus diluuntur; ad hoc per gradus ascenditur, hi sunt martyres, ut prædiximus, aut virtutes per quas ad

D Dominum pervenitur; in his sunt reliquæ, id est thesauri sapientiæ et scientiæ Dei ²⁹. Hæc est enim arca Domini ³⁰, in qua fuere manna et tabulæ te- stamenti; in his thus et oleum adolemus, cum ei sacerdotium et regnum evidenter ascribimus. Super altare Christianum capsæ ponuntur, hi sunt apo- stoli et martyres, similiter vestes, et pallæ, con- fessores et virgines, vel omnes sancti, de quibus dicitur: « His sicut vestimento vestieris ³¹. » Su- per hoc non immerito codex evangelicus adoptatur, eo quod Evangelium ab ipso sit editum, et ipsi per- hibeat testimonium. Super his etiam crux tribus de causis erigitur, ut signum regis in domo, vel urbe regia veneretur, aut Christi passio repræsen- tetur, ut populus Christum crucifixum, se crucifi- gendo cum vitiis et concupiscentiis, imitetur ³². Vexilla quoque super altaria eriguntur, ut trium- phus Christi jugiter in Ecclesia memoretur, per quam et nos de inimico triumphare speremus.

CAPUT X.

ITEM MORALITER DE EODEM.

« Templum Dei sanctum est, quod estis vos ³³. » Hæc omnia referuntur ad hominem; nam ecclesia forinsecus lota, ostium ab episcopo percussit, episcopus ingreditur, alphabetum in terra scribitur, ecclesia illuminatur, altare lavatur sale, ci- nere, aqua et vino, ecclesia intus aspergitur, in altari, corpus Domini et reliquæ reconduntur, incensum, et chrisma ponitur, altare oleo perun- gitur, multipliciter incensatur, vestibis ornatur, et in eo sacrificium laudis offertur. Homo quidem est Ecclesia, juxta quod Paulus in hodierna epi- stola dicens: « Dei ædificatio estis ³⁴; » igitur ho- mine baptizato de tribus peccatis, scilicet cogita- tione, locutione, operatione compungitur; et, aperto fidei ostio, Christus ingreditur; unde in hodierno Evangelio: « Zachæ, oportet me hodie in domo tua manere ³⁵. » Utriusque Testamenti Scriptura menti infigitur, et mens doctrina duodecim apo- stolorum illuminatur, cor quod sic est in corpore nostro, velut altare in templo, scientiæ sale condi- tur, pulvere pœnitentiæ aspergitur, Spiritus sancti aqua salutaris lavatur, vino sapientiæ inebriatur; et sic qui lotus est in carne, etiam in mente lavatur, ut possit dicere: « Cor meum et caro mea exsul- taverunt in Deum vivum ³⁶; » Ideoque verba offe- rendæ non irrationabiliter duplicantur, scilicet *fecit Salomon*, etc. In altari corpus Domini et reli- quas ponere, est mandata Domini et exempla san- ctorum memoriter retinere, ut possit dici: « In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi ³⁷; » in altari quoque incensum et chrisma ponuntur, cum orationibus, bonæ opinioni, bonisque vacamus operibus; oleo altare nostrum inungi-

¹¹ Coloss. 2. ¹² Psal. 29. ¹³ Matth. 25. ¹⁴ Sap. I Cor. 13. ¹⁵ Levit. 16. ¹⁶ Gen. 28. ¹⁷ Isa. 11. ¹⁸ Psal. 44. ¹⁹ Psal. 18. ²⁰ Psal. 109. ²¹ Coloss. 2. ²² Ibid. ²³ Luc. 19. ²⁴ Psal. 83. ²⁵ Psal. 118.

²⁶ Ephes. 3. ²⁷ Gen. 28. ²⁸ I Petr. 4. ²⁹ Act. 4. ³⁰ Ephes. 2. ³¹ Dan. 2. ³² Psal. 67. ³³ Deut. 10. ³⁴ Isa. 49. ³⁵ Gal. 5. ³⁶ I Cor. 3.

mus, cum misericordiæ non obliviscimur. Accedit summus sacerdos secundum ordinem Melchisedech ⁴³ ad altare cordis nostri, et illud inungit, cum dicit : « Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est ⁴⁴. » Hoc oleo summus ille pontifex præ participantibus abundabat ⁴⁵, cum dicebat : « Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt ⁴⁶; » hoc oleo non solum cor, sed omnia membra debent esse peruncta; manus enim, si non ungitur et inopi non aperitur, aret. Hoc altare nostrum orationibus fumigemus, virtutibus adornemus, ut in eo nos ipsos hostiam vivam Deo placentem offerre possimus ⁴⁷, ut simus hostia templi et templum Dei.

CAPUT XI.

DE RECONCILIATIONE ECCLESIAE.

« Solve calceamentum de pedibus tuis, locus nam in quo stas sanctus est ⁴⁸. » Cum ecclesia tanto Sponso, tam celebri sit consecratione dotata et ejus utensilia divino cultui mancipata, constat esse peccatum immane eam inhonestis usibus violare, unde Balthazar vasis Domini abutenti apparuit in aula regia comminativa scriptura, Mane, Thecel, Phares, id est numeratum, appensum, et divisum ⁴⁹. Violatur autem ecclesia, combustione, homicidio, adulterio, sigilli privatione, principalis altaris motione. Quæ autem fuerit violata nisi reconcilietur, vel cum oportuerit, denuo consecretur; immunda et pervia eanibus erit, forma vero reconciliationis hæc est, ut prius pontifex oret ante fores ecclesiæ, postmodum intret ecclesiam cum litanis, et iterum oret, deinde aqua benedicta, sale, cinere, vino mista ecclesiam lavet, et loca contaminata purificet, et sic cantibus et orationibus ad hoc destinatis reconciliationem efficiat; sic homo Deo templum in baptisate dedicatum vitiorum incentivo et mortali crimine contaminatur ⁵⁰. Si quoque per hæresim fidei sigillum amiserit violatur, si capitis etiam diminutionem (mentem vel episcopum loquor) passus fuerit, totum corpus, et populus infirmatur; propterea necesse est, ut qui jam nequit baptismo adjuvari, fonte lacrymarum, id est per pœnitentiam, renovetur et orationibus adjuvetur, alioquin Dei templum redibit in lupanar dæmonum; hospitium Trinitatis, in prostibulum meretricis, ubi dæmones saltent, et sirenæ nidificent; orationibus autem revertitur in templum Dei et habitaculum Spiritus sancti, et qui passus est naufragium maris, redit ad portum salutis. Magna itaque debet ecclesia custodiri cautela, quæ trino privilegio gaudet in personis, in rebus, in loco. De personis et rebus nihil ad præsens, locus autem ea debet reverentia custodiri, ut quis non præsumat inibi agapas celebrare, ac cubitus sternere, choreas ducere, assaltus facere, furta committere, fugientem inde extrahere, aut alia quævis deside-

ria carnis perpetrare; non etiam præsumat infra ecclesiarum confinia, quæ sunt triginta, vel quadraginta passuum domos infringere. Hic est enim locus sanctus, hoc est firmus, de quo Dominus ad Moysen ⁵¹, et angelus ad Josue : « Solve calceamentum de pedibus tuis. Locus nam in quo stas sanctus est ⁵². » Calceamentum fit de pellibus mortuorum animalium : ergo solvere calceamentum de pedibus, est solvere vincula mortalium peccatorum de actibus, quæ intrantes in sanctuarium Dei solvere debemus, ut cogitemus de conversatione angelorum, ubi est requies sine somno, pax sine bello, quies sine labore, satiety sine requie. Quoties igitur hunc locum ingredimur, præsertim cum cœleste mysterium celebratur, ubi creditur cœtus angelorum adesse; cum reverentia ingrediamur ad illorum conspectum, vultum in terram declinemus, eorum gaudia contemplantes, et nos cinerem esse recolentes ⁵³.

In ecclesia quoque a superfluis verbis abstinere oportet, juxta illud Chrysostomi : In aulam regiam ingressurus, habitu et incessu te componis; huc ingressurus, ubi est vere aula regia rides? tu non nosti, quia non vides, scilicet angelos esse præsentem, quia domus Dei est plena virtutibus incorporeis. Quid autem loqui debeamus Apostolus docet, dicens : « Loquentes vobismetipsis in psalmis, hymnis et canticis ⁵⁴. » Ob ejusdem privilegii reverentiam, mulieres a partu surgentes non ingrediuntur ecclesiam, nec menstruatæ, nec viris conjunctæ, secundum consuetudinem Romanorum. Ob hoc et solemniter pœnitentes arcentur, tum quia dum pœnam patiuntur, culpæ reminiscuntur, tum quia in omnibus illud mysterium intelligitur, quod immundi a templo cœlesti penitus excluduntur; alioquin ea die, qua prædictorum aliquod agerent, vel paterentur, intrare liceret, ut Deo gratias agerent; hæc est nam civitas sancta, urbs beata Hierusalem, civitas Dei, de qua : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei ⁵⁵, » et alibi : « Vidi civitatem sanctam, Hierusalem novam, descendentem de cœlo ⁵⁶. » Hæc militat in terris, sed regnat in cœlis; hæc est gloriosum regnum, cujus in terris custodes collegium prelatorum, agmina martyrum, cœtus confessorum et virginum, quam curiam, illa gemma singularis adornat, quæ nec primam visa est, nec habere sequentem. Cum tamen etiam militantem designet Ecclesiam, non abhorreo, si quando bonis mali corpore misceantur; nam in Eden mulier de viro formatur, lignum vitæ et scientiæ proponitur ⁵⁷, serpens etiam invenitur ⁵⁸, in arca Noe sunt animalia munda et immunda ⁵⁹, simul in unum pacem habentia; qui pacem non tenent, in arca non sunt, licet esse videantur et truculentiores bestiis inveniuntur; extra ecclesiam non est locus refugii, non tamen omnes, qui nunc insunt,

⁴³ Psal. 109. ⁴⁴ Luc. 6. ⁴⁵ Psal. 44. ⁴⁶ Luc. 23. ⁴⁷ Rom. 12. ⁴⁸ Exod. 3; Josue 5. ⁴⁹ Dan. 5. ⁵⁰ I Cor. 3. ⁵¹ Exod. 3. ⁵² Jos. 5. ⁵³ Gen. 18; Job. 30. ⁵⁴ Ephes. 5. ⁵⁵ Psal. 86. ⁵⁶ Apoc. 21. ⁵⁷ Gen. 2. ⁵⁸ Gen. 3. ⁵⁹ Gen. 7.

patris gratiam merebuntur; quia Cham in filiis A
maledictionem accepit ⁶⁶, in domo Abrahæ filius
ancillæ cum filio liberæ lusisse creditur ⁶⁷; in utero
prægnantis Rebeccæ gemini colluctantur ⁶⁸, quo-
rum lenis diligitur et hispidus reprobatur ⁶⁹; sæ-
pe in ambitu horti conclusi reperitur amaritudo
absynthii; in Domini cæna ⁷⁰, et navicula Simonis,
fuit Iscariotes; in rete piscatoris pisces boni et
mali ⁷¹; in area granum et palea ⁷², similiter et
in ecclesiis viri cum mulieribus orant ⁷³, ita quod
mulieres secundum consuetudines quorundam
sint in parte aquilonari, sicut viri in australi;
quoniam per viros, fortes intelliguntur in tentatio-
nibus hujus mundi et in fide, et fervidi charitate;
per mulieres autem fragiliores et bonis operibus te-
pidi. Secundum alios, viri in parte anteriori, mu-
lieres in posteriori; vir nam est caput mulieris ⁷⁴,
ideoque dux ejus; quod seorsum masculi, seorsum
feminæ stent, secundum Bedam accepimus a veteri
consuetudine derivatum; hinc fuit nam quod Jo-
sèph et Maria puerum derelinquunt ⁷⁵; quoniam
alter quia secum non cernebat, cum altero esse
putabat, causa divisionis hæc est; quia caro viri
et mulieris, si propius accesserint, ad libidinem
accenduntur. Ubicunque mulieres locum habue-
runt, semper secundum Apostolum ⁷⁶ velatæ de-
bent orare, ne laxis crinibus alliciant animos juve-
num, nec ob formositatem superbiant capillorum,
imo propter angelos, id est sacerdotes. Sacerdos
enim judex est et vicarius Jesu Christi, ergo ante C
sacerdotem mulier debet se velare, ut conscia ori-
ginalis peccati, quod per eam evenit, videatur eru-
bescere et se coram iudice ipso habitu accusare. Id-
circo Linus ex præcepto Petri instituit quod mulier
ecclesiam, velato capite, introiret, cui etsi liceat
orare, non tamen loqui, id est populis prædi-
care ⁷⁷. Ergo locus non salvat, quem pravitas con-
scientiæ damnat, sicut horrida loca non obsunt
his, qui pie vivunt: Nadab etenim et Abiu igne in
tabernaculo consumuntur ⁷⁸; Chore, Dathan, et
Abiron ante tabernaculum deglutiuntur ⁷⁹; Heli
pontifex in loco sancto perit ⁸⁰; Oza juxta arcam
interiit ⁸¹, Joab juxta altare occiditur ⁸², Ozias in
templo lepra perfunditur ⁸³; econtra: Moyses de
flumine ⁸⁴, Joseph de cisterna ⁸⁵, et carcere ⁸⁶; Job
de sterquilinio ⁸⁷, Jeremias de cœno ⁸⁸, Daniel de
lacu leonum ⁸⁹; tres pueri de camino ignis libe-
rantur ⁹⁰; demum diabolus de cœlo ⁹¹, homo
cecidit de paradiso ⁹²; justi autem in terra visi-
tantur et de inferno ad cœlestia sublevantur; sed,
licet non sanctificet locus, tamen ob reverentiam
sacramenti cooperatur plurimum sanctificationi.
Ob hanc itaque reverentiam de pedibus calcea-

menta solvamus, ut in loco sanctificari a Domino
mereamur ⁹³.

CAPUT XII.

DE ORNATU ECCLESIAE.

« Domine, dilexi decorem domus tuæ, et locum
habitationis gloriæ tuæ ⁹⁴. » Decorantur ecclesiæ cœ-
laturis, picturis et tornatilibus sculpturis, quæ a
tabernaculo Moysis ⁹⁵, vel templo Salomonis ⁹⁶, for-
mam accipiunt; sculpsit nam Moyses duo cheru-
bim; sculpsit et Salomon, sed et parietes cœlaturis,
et torno, et picturis ornavit. Fiunt autem hujusmodi,
ut non solum sint ornatus ecclesiarum, sed etiam
litteræ laicorum. « Quæcunque enim scripta, » vel
sculpta sunt, « ad nostram doctrinam scripta sunt
⁹⁷; » litteræ, inquam, rememorativæ præteritorum,
B indicativæ præsentium et futurorum. Præteritorum,
ut historiarum et visionum; præsentium ut virtu-
tum et vitiorum; futurorum ut penarum et præ-
miorum, de quibus etsi non singula, tamen usi-
tatione percurramus exempla. Duo igitur in taber-
naculo cherubim se versis vultibus in propitiato-
rium respicientia, sunt duo Testamenta in nullo dis-
crepantia; facies enim a se averterent, si quod
unum promittit, aliud denegaret. In propitiatorium
respiciunt, dum quidquid continetur in eis, ad
obsequium refertur conditoris; in nostris autem
ecclesiis imago Domini nostri Jesu Christi pingitur
multipliciter, et ex causa multiplici; nam picta in
præsepio, rememorat nativitatem, picta in matris
gremio, puerilem ætatem; picta vel sculpta in
cruce, passionem. In cruce quoque sol et luna
eclipsim patientia depinguntur; latrones et clavi,
forcipes et vulnera, lancea, sanguis et aqua, titu-
lus et corona, cum veste purpurea, quæ omnia sunt
passionis insignia; picta in scararum ascensu,
ascensionem; picta in solio excelso, præsen-
tem indicat majestatem et potestatem quasi di-
catur: Data est ei omnis potestas in cœlo et in
terra ⁹⁸, et adimpletur visio Isaiæ dicentis: « Vidi
Dominum sedentem super solium excelsum et ele-
vatum ⁹⁹, id est Dei Filium, regnantem super an-
gelos, juxta illud: « Qui sedes super cherubim ¹⁰⁰. »
Quandoque vero pingitur, sicut videre eum Moyses
et Aaron ¹⁰¹, Nadab et Abiu, scilicet super montem
et sub pedibus ejus quasi opus sapphirinum, et
quasi cœlum, cum serenum est; cui quandoque
circum circa pinguntur angeli cum sex alis secun-
dum Isaiam dicentem: « Seraphim stabant super
illum, sex alæ uni, et sex alæ alteri, duabus vela-
bant faciem ejus, duabus pedes et duabus vola-
bant ¹⁰². » Puto quod seraphim, hic debet scribi per
m, et subintelligitur duo, quia sequitur, uni et
alteri. Qui stant super ecclesiam, quasi custodes:
et cum sint ardentes, eam ad duo præcepta chari-

⁶⁶ Gen. 9. ⁶⁷ Gen. 21. ⁶⁸ Gen. 25. ⁶⁹ Gen. 27. ⁷⁰ Matth. 26. ⁷¹ Matth. 8. ⁷² Matth. 13. ⁷³ I Tim. 2. ⁷⁴ Ephes. 5. ⁷⁵ Luc. 2. ⁷⁶ I Cor. 11. ⁷⁷ I Cor. 14. ⁷⁸ Levit. 10. ⁷⁹ Num. 16. ⁸⁰ I Reg. 4. ⁸¹ III Reg. 6. ⁸² III Reg. 2. ⁸³ II Paral. 26. ⁸⁴ Exod. 2. ⁸⁵ Gen. 37. ⁸⁶ Gen. 40. ⁸⁷ Job. 2. ⁸⁸ Jer. 38. ⁸⁹ Dan. 6. ⁹⁰ Dan. 3. ⁹¹ Isa. 14. ⁹² Gen. 3. ⁹³ Exod. 3. ⁹⁴ Psal. 25. ⁹⁵ Exod. 25. ⁹⁶ III Reg. 6. ⁹⁷ Rom. 15. ⁹⁸ Matth. 28. ⁹⁹ Isa. 6. ¹⁰⁰ Psal. 79. ¹⁰¹ Exod. 24. ¹⁰² Isa. 6.

tatis accendunt, qui dicuntur alas habere propter velocem custodiæ cursum, quibus caput et pedes velant et mediata revelant; quia nos priora et novissima celant.

Unde Isaias : Priora annuntiate mihi, et novissima quæ erunt, et dicam quoniam dii estis¹, Media vero, quæ sex diebus et sex ætatibus facta sunt², nobis vicaria vel partiali demonstratione revelant, quoniam ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus³; nam, licet invisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, quomodo libet intellecta conspiciantur⁴; incomprehensibilis est tamen ejus æternitas, et quomodo sit A et Ω non sufficimus intueri. Quandoque circumpingitur angelus Michael draconem suppeditans, juxta illud Joannis : « Factum est prælium in cælo, Michael cum dracone pugnabat⁵, » quam pugnam æstimo, dissidium angelorum, confirmationem honorum et ruinam malorum, aut etiam in præsentī Ecclesia persecutionem fidelium. Quandoque circumpinguntur viginti quatuor seniores, secundum visionem ejusdem, in vestibus albis, et coronis aureis⁶; per quos significantur veteris et novæ legis doctores; qui sunt duodecim propter fidem sanctæ Trinitatis, quam annuntiant, per quatuor climata mundi, aut viginti quatuor propter opera et observantiam evangeliorum, qui per innocentiam conteguntur, et charitatis, et sapientiæ diademate coronantur; si lampades adduntur, dona sancti Spiritus representantur, si mare vitreum, baptismus innuitur. Quandoque circumpinguntur quatuor animalia, secundum visionem Ezechielis⁷, et ejusdem Joannis⁸, similitudo vultus eorum facies hominis, et facies leonis a dextris, facies autem bovis a sinistris, et facies aquilæ desuper ipsorum quatuor; et quidem quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, et similitudo eorum, quasi carbonum et aspectus lampadum; hi sunt quatuor evangelistæ, unde cum libris depinguntur in pedibus; quia quæ verbis, et scriptura docuere, mente et opere complevere; unicuique facies quatuor, nam quæ fuit unius, fuit omnium de incarnatione Verbi notitia; sed singula singulis sunt appropriata; licet enim quilibet propria prosequatur, sua tamen singuli singulariter exsequuntur, ut Matthæus humanitatem dicens : « Liber generationis Jesu Christi⁹, unde figuram sortitur humanam et figurat Christum hominem, qui cum esset Deus, factus est homo¹⁰. Marcus, incipiens a prædicatione Joannis in deserto clamantis, figuram tenet leonis in deserto rugientis; apertius quoque cæteris Christi resurrectionem explanat, in qua Christus a leone figuratur, qui mortuus nascitur, et voce Patris die tertia vivificatur. Ii ponuntur a dextris, quia Christi nativitas,

A et resurrectio fuit omnium lætitia generalis. Unde in Psalmo : « Ad matutinum lætitia¹¹. »

Lucas vitulus est, eo quod a Zacharia sacerdote inchoavit, et Christi passionem et hostiam pertractavit specialius; vitulus enim animal est sacerdotum sacrificiis aptum; vel ideo vitulo comparatur, quia duo cornua, quasi duo continet Testamenta; et quatuor pedum ungulas, quasi quatuor Evangeliorum summa. Per hoc quoque figuratur Christus, qui fuit pro nobis vitulus immolatus; ideoque ponitur a sinistris; quia mors Christi fuit apostolis tristis, unde : « Ad vesperum demorabitur fletus¹², » et alibi : « Vos contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium¹³. » Joannes est aquila, quoniam ad excelsa pervolans ait : « In principio erat Verbum¹⁴; » hic quoque significat Christum cujus juvenus, ut aquilæ renovatur¹⁵, cum resurgens a mortuis floret et cælum ingreditur. Hic non juxta, sed super esse describitur, quoniam ascensionem designat, et Verbum apud Deum pronuntiat¹⁶; quilibet quatuor pennis volat, cum ad Divinitatem oculos levat eamque per quatuor mundi partes annuntiat. Joannes autem his animalibus senas alas attribuit, quia per hujus mundi visibilia sex diebus¹⁷ consummata, invisibilia cognovere, et Deum sicut Dominum glorificavere¹⁸. Vel prima ala fuit lex naturalis, secunda Mosaica, tertia prophetæ; quarta Evangelium, quinta institutiones apostolorum, sexta doctorum. His volat Ecclesia, dum ab his prædicatores totius prædicationis accipiunt fundamenta. Secundum Joannem quoque sunt oculis plena, ob perfectam ipsorum de creatione notitiam. Ii sunt carbones ignis¹⁹, carbones desolatorii²⁰, si sederis super eos, erunt in adjutorium tibi; si eos tetigeris ab his carbonibus accenderis, et cum sanctis sanctus eris²¹. Hi sunt lampades bonæ opinionis lumine coruscantes²². Quandoque circumpinguntur, vel potius suspinguntur apostoli, qui fuere testes, verbo et opere in Samaria et Judæa, et usque ad ultimum terræ²³. Pinguntur autem quandoque dispertitæ linguæ super singulos eorum quia talibus indiciis Paracletus replevit corda eorum²⁴. Pinguntur quandoque criniti, quasi Nazarei²⁵, id est sancti; lex enim fuit Nazæorum, ut tempore suæ separationis novacula non transiret super caput eorum; separabant autem se a communi vita hominum, quidam ad tempus, quidam jugiter, ut Samuel²⁶. Quandoque Baptista interseritur, ut eremita, martyres cum equuleis, ut Laurentius in craticula, Stephanus cum lapidibus, confessores cum suis insignibus, ut episcopi mitrati, abbates capuciatī, doctores cum libris in manibus, virgines secundum Evangelium cum

¹ Isa. 41. ² Gen. 1. ³ I Cor. 13. ⁴ Rom. 1. ⁵ Apoc. 12. ⁶ Apoc. 4. ⁷ Apoc. 4. ⁸ Cap. 1. ⁹ Apoc. 4. ¹⁰ Matth. 1. ¹¹ Phil. 2. ¹² Psal. 29. ¹³ Ibid. ¹⁴ Joan. 16. ¹⁵ Joan. 1. ¹⁶ Psal. 102. ¹⁷ Joan. 1. ¹⁸ Gen. 1. ¹⁹ Rom. 1. ²⁰ Psal. 47, 139. ²¹ Psal. 119. ²² Psal. 17. ²³ Matth. 25. ²⁴ Act. 1. ²⁵ Act. 2. ²⁶ Num. 6. ²⁷ I Reg. 1.

lampadibus²⁸, quandoque martyres cum palmis et confessores cum liliis depinguntur²⁹; palma enim victoriam significat, et lilia castitatem; palma victoriosus dabatur, ut sicut palma viret, sic eorum memoria in æterno vernaret. Palma ab arcto crescit in altum; sic martyres cum ab agone revertuntur in superno capitolio præmiantur. Unde: « Justus ut palma florebit³⁰. » Cum palma ad regna pervenere. Et vide quoniam Dominus Jesus semper coronatus depingitur, quasi dicatur: « Egredimini, et videte regem Salomonem in diademate, quo coronavit eum mater sua³¹. » Et attende quod Dominus fuit tripliciter coronatus a matre; corona misericordiæ in die conceptionis; et hæc corona duplex est propter naturalia et gratuita, ideoque et diadema vocatur, quia diadema est duplex corona. Coronatus est et a noverca corona miseræ in die passionis³²; hæc corona fuit spinea, quia peccata nostra portavit³³. Coronatus est et a Patre corona gloriæ in die resurrectionis, unde: « Gloria et honore coronasti eum, Domine³⁴. » Demum coronabitur a familia corona potentiae, in die revelationis ultimæ, quando veniet cum senatoribus terræ, quorum caterva stipatus judicabit orbem terrarum in æquitate³⁵. Sic omnes sancti coronati pinguntur, quasi dicatur: Filix Hierusalem, venite et videte martyres cum coronis, quibus coronavit eos Dominus. Hanc antiphonam, Deo volente, inferius ponemus; hic autem sufficit dicere, quod cum coronis pluraliter diximus propter coronam interrasilem, labio mensæ affixam et propter aureolam superpositam³⁶. Mensa est sacra Scriptura, labium prædicatorum doctrina, corona interrasilis vita æterna sanctis pro diversitate meritorum distincta; quia « stella difert a stella in claritate³⁷. » Aureola est generalis corporum glorificatio, aut spiritualis virginum coruscatio; et vide quia in formam scuti rotundi hujusmodi corona depingitur; quia sancti protectione divina fruuntur, unde cantant gratulabundi: « Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos³⁸; et attende quod Christi corona per crucis figuram a sanctorum corona distinguitur; quia per vexillum sibi carnis glorificationem, et nobis meruit a captivitate liberationem et vitæ fruitionem. Quandoque in ecclesiis paradus et infernus depingitur, ut ille nos alliciat ad delectationem præmiorum; hic vero deterreat a formidine tormentorum: quandoque lilia depinguntur, quandoque palma, ut per lilia castitatem, per palmas victoriam intelligamus. Alios quoque flores cum fructibus intermiscemus; ad præsentandum fructum bonorum operum, ex virtutum radicibus prodeuntium. Denum varietas cælaturarum sculpturarum, quæ in Græco sermone anaglypharum dicuntur, rursus et picturarum significat

A virtutum varietatem: « Alii enim datur per Spiritum sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii fides, alii gratia sanitarum³⁹. » Charitas etiam, gaudium, pax, et patientia, et longanimitas⁴⁰ sunt cælaturæ sanctarum mentium; quod autem virtutes in muliebri specie depinguntur, inde est, quia mulcent et nutriunt. Vel per cælaturas, quæ et laquearia nominantur, quæ sunt ad decorem domus, simpliciores Christi famulos intelligimus, qui non doctrina sed Ecclesiam solis virtutibus ornant, de quibus laquearia cypressina⁴¹; sunt enim alti odoris optimi, et medendis corporibus apti. Sculpuntur parietes torno, cum fideles prompto pollent animo, ad obsequia Domini dicentes; Benedicam Dominum in omni tempore⁴² » et « Paratum est cor meum, Deus, paratum cor meum⁴³: « cumque tantum virtutibus nituntur, ut ab earum tramite nullis contrarietatibus avertantur; tornatura enim cæteris artibus velocitate præcellit, et regulam, quæ sine errore operetur, conservat; sic vita sanctorum est ad divina obsequia prompta, nullis erroris diverticulis labefactata. Et vide quia sculpturæ prominentes et de parietibus egredientes esse videntur; quia cum virtutes fidelibus in tantam consuetudinem devenerunt, ut eis naturaliter insitæ videantur, multifariis ipsarum operationibus exercentur. Ornantur et altaria et Ecclesiæ palliis, cortinis et holoseris, et lineis, tapetibus historiatis, coronis regalibus, aut aliis ideis, aut diversis characteribus insignitis; quæ omnia pertinent ad Christi miracula, vel ad futuram gloriam, quæ ex antiquorum exemplis, et meritis nostris, imo gratiæ Dei multifariis et fructuosis operibus revelabitur in nobis⁴⁴. Quæ autem non extra sed intus ornantur, ad moralem sponsæ spectant ornatum, cujus gloria est ab intus in fimbriis aureis⁴⁵, id est in perseverantia bonorum operum; licet enim et exterius nigra tribulationibus, est tamen intus formosa virtutibus⁴⁶. Ergo pallia vel cortina candida munditiam, rubea charitatem, viridia contemplationem, nigra carnis mortificationem, variata coloribus virtutum varietatem, linea tribulationem, holoserica significant virginitatem, ut per visibilia ad invisibiles moveamur ornatus⁴⁷, et repositam in D cælis gloriam avida mente quæramus⁴⁸

CAPUT XIII.

DE UTENSILIBUS ECCLESIE.

« Thesaurum Domini habemus in vasis fictilibus⁴⁹. » Vasa vel utensilia in domo Domini a Moyse⁵⁰, vel Salomone originem habuere⁵¹; fecit enim ex præcepto Domini Moyses arcam de lignis setim deauratam intus et foris cum aurea corona, et circulis quatuor, et vestibus duobus semper in circulis, in qua ponebantur tabulæ Testamenti, super quam propitiatorium, et duos cherubin re-

²⁸ Matth. 25. ²⁹ Apoc. 7. ³⁰ Psal. 91. ³¹ Cant. 3. ³² Psal. 95, 97. ³³ Exod. 25. ³⁴ I Cor. 15. ³⁵ Psal. 5. ³⁶ Psal. 107. ³⁷ Rom. 8. ³⁸ Psal. 44. ³⁹ Cant. 1. 25. ⁴⁰ III Reg. 7.

⁴¹ Matth. 27. ⁴² I Petr. 2. ⁴³ Psal. 8. ⁴⁴ Rom. 2; ⁴⁵ I Cor. 12. ⁴⁶ Gal. 5. ⁴⁷ Cant. 1. ⁴⁸ Psal. 33. ⁴⁹ Rom. 1. ⁵⁰ II Tim. 4. ⁵¹ II Cor. 4. ⁵² Exod.

spicientes versis vultibus in propitiatorium collocavit. Fecit et mensam de lignis setim deauratam cum labio corona interrasili et aureola cum pedibus quatuor circulis totidem, vectibusque duobus semper in circulis: super quam panes duodecim ponebantur; fecit phialas et acetabula, cyathos; thuribula, in quibus offerebantur libamina; fecit et candelabrum de auro, hastile et calamos, scyphos et sphæras, et lilia ex ipso procedentia; fecit et lucernas super candelabro collocandas, cum emunctoriis et vasis eorum; habueruntque patres nostri lebetes, forcipes et fuscinulas et batilla et ignium receptacula, scuticas et amulas, hydrias, mortariola, luteri et batos; habueruntque ad castramovenda, quorum imitaverunt exempla, tubas⁵⁵, signa, et vexilla⁵⁶. Necessitas et usus utensilium tempus sequitur, et ritum sacrificiorum; inde est quod quædam sibi tempus legis vindicat propria, ut lebetes et fuscinulas; quædam vero tempus gratiæ sibi appropriat singularia, ut crucem, calicem cum patena; quædam sunt utrobique communia, ut thuribula et candelabra; sed, licet usus materiei transierit, thesaurum tamen spiritus, qui permanet et vivificat⁵⁷, inquiramus.

Arca itaque Domini de lignis setim, quæ sunt levia et imputribilia, et albæ spinæ similia, corpus est Christi de membris purissimis compactum, nulla peccati contagione corruptum; non enim venit in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati⁵⁸, cujus longitudo patientia passionis, quam verbo et opere docuit. Unde et duorum exstitit cubitorum, latitudo charitas, altitudo spes futuræ glorificationis. Deaurata intus, propter divinitatem, foris propter sanctorum operum et miraculorum coruscationem. Vel arca de lignis setim est Ecclesia de fidelibus constructa, unde in omni dimensione continet semissem; quia ex parte cognoscimus, et ex parte prophetamus, cum autem venerit quod perfectum est evacuabitur quod ex parte est⁵⁹; quæ deauratur sapientia et vita coronatur æterna. Utriusque arcæ, id est corporis [Christi] et Ecclesiæ quatuor circuli; per quatuor angulos sunt quatuor evangelistæ, per quatuor mundi climata, sacramentum incarnationis, et fidem Ecclesiæ deferentes, unde duo in latere dextro Matthæus et Joannes, qui Christo prædicanti adhæserunt; duo in sinistro, Marcus, et Lucas qui, post ascensionem Domini, ad fidem venerunt. Utriusque arcæ vectes sunt doctores fortes, sapientia præditi, duo charitatis præcepta servantes, fidem incarnationis et Ecclesiæ, suis prædicationibus circumferentes, semper circulis inserti; quia necesse est, ut qui aliis cœlestia prædicant, nunquam mentem a memoria sacræ Scripturæ, nec manus ab observantia mandatorum contineant; qui ad officium prædicationis excubant a lectionis studio non recedant,

A ut cum arca portanda fuerit, de intromittendis vultibus nulla tarditas generetur. Ignominiosum enim est si pastor quærit discere, cum pastor quæstionem debeat enodare. Semper igitur librorum circulis inhæreamus, ut divina eloquia meditantes⁶⁰, cum necesse fuerit, arcam levemus, et parati simus omniposcenti reddere rationem de ea, quæ in nobis est, spe⁶¹.

In utraque arca sunt tabulæ Testamenti; quia in Christo sunt thesauri sapientiæ et scientiæ Dei absconditi⁶²; in Ecclesia meditatio Dei et Evangelii. In utraque urna aurea est manna; quia in Christo plenitudo divinitatis⁶³, in Ecclesia fides incarnationis; in utraque virga Aaron, quia in Christo potestas sacerdotii, quæ per mortem succisa, mane resurrectionis reffloruit, in Ecclesia participatio regni, unde: « vos estis genus electum, regale sacerdotium⁶⁴, » vel beata Virgo, quæ sicca peperit florem, et incorrupta genuit Salvatorem⁶⁵. Super utramque arcam propitiatorium, tabula scilicet aurea ejusdem mensuræ cum arca, super quam Dominus apparet Moysi, populo propitiabatur, unde et in Christo significat misericordiam, quæ superexaltat iudicium⁶⁶, et omnia opera ejus, unde: « Snavis Dominus universis, et miserationes ejus super omnes operationes ejus⁶⁷; » in Ecclesia significat divinam gratiam, quæ in mentes fidelium descendit a Patre luminum⁶⁸.

In utraque arca sunt duo cherubim; super propitiatorium duo Testamenta, incarnationem Domini, et miserationes ejus⁶⁹, et gratiam quæ data est nobis, in scientiæ plenitudine demonstrantia⁷⁰. Et hoc versis vultibus in propitiatorium; quia quod alterum promittit, alterum exhibet de propitiatione. Mensa de lignis setim est sacra Scriptura de fortibus verbis patrum contexta, cujus longitudo est perseverantia, quam prædicat versus ille: « A custodia matutina usque ad noctem, speret Israel in Domino⁷¹. » Latitudo est charitas, quam præcepit versus ille: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo⁷². » Altitudo est spes, quam insinuat versus ille: « Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram⁷³, » et quidem longitudo perseverantiæ duorum est cubitorum, propter munditiam, et operationem, vel conscientiam, et famam. Latitudo charitas unius cubiti; quia una, et simplex est charitas, qua Dominum et proximum, et inimicos diligimus, licet differenter. Jacob namque omnes filios, sed Joseph merito innocentiam, præ cæteris diligebat⁷⁴. Altitudo spei unius cubiti et dimidii, quia unum est regnum, quod expectantes contemplamus, sed per speculum in ænigmate⁷⁵. Labium aureum munda prædicatorum doctrina. Corona interrasilis alta quatuor digitis vita æterna, quæ a prædicantibus promittitur, pro diversitate meritorum, si doctrina ser-

⁵⁵ Num. 10. ⁵⁶ Num. 2. ⁵⁷ II Cor. 3. ⁵⁸ Rom. 8. ⁵⁹ I Cor. 13. ⁶⁰ Psal. 1. ⁶¹ I Petr. 3. ⁶² Colos. 2. ⁶³ Ibid. ⁶⁴ I Petr. 2. ⁶⁵ Isa. 41, 45. ⁶⁶ Jac. 2. ⁶⁷ Psal. 144. ⁶⁸ Jac. 1. ⁶⁹ Psal. 144. ⁷⁰ Joan. 1. ⁷¹ Psal. 129. ⁷² Deut. 6; Matth. 22. ⁷³ Matth. 5. ⁷⁴ Gen. 37. ⁷⁵ I Cor. 13.

vaverint quatuor Evangeliorum, quæ digito scribuntur, vel in quibus Dei digitus reperitur ⁷³. Aureola generalis glorificatio est aut virginum coruscatio; quatuor pedes mensæ, quadriformis est expositio sacræ Scripturæ; exponitur enim historialiter, allegorice, tropologice, anagogice.

Historia est cum res simplici sermone refertur; ut populus ex Ægypto venit in terram promissionis ⁷⁴: dicitur autem historia ab *historin*, quod est videre, quia historiographorum est res gestas secundum primam vocum significationem exponere.

Allegoria est cum verbis, aut rebus mysticis Ecclesiæ sacramenta significantur; verbis, ut « egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet ⁷⁵, » quod est: Nascetur virgo de stirpe David et de virgine Christus; rebus, ut populus de Ægypto, per sanguinem liberatus agni ⁷⁶, est Ecclesia, de potestate diaboli sanguine Christi redempta. Dicitur autem allegoria quasi alienum eloquium.

Tropologia est moralis sermo de morum institutione vel correctione, et sit verbis apertis, ut: « Filioli, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate ⁷⁷; » figuratis, ut: « Omni tempore sint vestimenta tua candida, et oleum de capite tuo non deficiat ⁷⁸. » Et dicitur tropologia conversa locutio, cum quod dicitur ad mores significandos convertitur.

Anagoge est locutio ad superiora deducens, ut de præmiis futuris vel de vita futura; et sit apertis, vel mysticis verbis; apertis ut: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt ⁷⁹; » mysticis, ut: « Beati qui lavant stolas suas, ut sit illis potestas in ligno vitæ, et per portas intrent in civitatem ⁸⁰. » Id est beati qui mundant cogitationes ⁸¹ et opera, ut possint videre Christum qui est via, veritas et vita ⁸²; et per doctrinam, et exempla præcedentium intrent in regnum. Et attende quod duplex est significatio: realis et vocalis. Vocalis est cum per voces res mediante intellectibus significantur, de qua logica loquitur ⁸³. Realis est cum per unam rem, res alia figuratur. Vocalis est ex humana institutione. Realis vero ex divina, sicut enim homo per vocem, sic Deus per creaturas et opera, suam indicat voluntatem. Vocalis autem est univoca, aut æquivoca. Realis autem profundior est; quia quot sunt proprietates, tot significationum diversitates, utraque est in mensæ pedibus necessaria; et ideo clarum est scientiam artium ad cognitionem divinarum proficere Scripturarum. Tres enim sunt artes seu partes philosophiæ: logica, ethica et theoria. Logica de vocibus, ethica de moribus, theoria de rebus, et theoria in mathematicam, physicam et theologiam dividitur. Mathematica loquitur de formis visibilibus, physica, de naturis visibilibus theologia de divi-

nis. Ergo logica proficit ad theologiam, cum verbis exponitur; ethica proficit, cum moribus adaptatur; theoria proficit, cum invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur ⁸⁴.

Quatuor circuli per angulos, sunt quatuor libri evangelici per quatuor mundi climata divulgati; duo vectes sunt prædicatores duo charitatis præcepta servantes, semper in circulis, id est doctrinis evangelicis inhærentes, ut supradiximus de vectibus arcæ, qui, dum verba sacræ Scripturæ ad fidem et ad dilectionem referunt Evangelii, totam portant mensam Domini. Super hæc ponebantur panes refectiois; quia cibum vitæ suggerit ad æterna gaudia, et quomodo ad ea pervenitur ostendit; qui dicuntur panes propositionis ⁸⁵; quia non debent in Ecclesia deesse verba solatii, sed cunctis fidelibus debet patefere sermo salutis. Super ea ponebantur vasa libaminum, id est votorum, ut phialæ ⁸⁶. Varietas ista vasorum varietatem significat verborum pro capacitibus auditorum; quia non omnibus omnia conveniunt. Unde Apostolus: « Lac dedi vobis ⁸⁷; » « Sapientiam autem loquimur inter perfectos ⁸⁸. » In phialis itaque larga prædicatio, in cyathis vero tenuis designatio: qui plenus auditores inebriat, phialam porrigit; qui quod sentit utcunque denuntiat, per cyathum gustum tribuit; qui subditos increpat, acetabulum; qui ad orandum excitat, thuribulum gestat, et hæc omnia sacra Scriptura propinat, quæ reficit nos cibo et potu, graviora porrigendo, levius propinando; nam lacte rigat minimos, pane cibatis validos, sed quæ proponitur nobis ad cibum, versa est Judæis in laqueum, retributionem et in scandalum ⁸⁹. Thuribulum vero vas est utrique legi commune, quod, ut diximus, vel orationalem significat prædicationem, quæ excitet ad orandum, vel Domini carnem. Sed, si aureum fuerit, significat sapientiam; quia omnes thesauri sapientiæ, et scientiæ in eo fuerint absconditi ⁹⁰. Unde: « Stetit angelus juxta aram templi, habens thuribulum aureum in manu sua ⁹¹, » id est Christus resurgens carnem habuit in potestate. Si argenteum fuerit, significat eam ab omni labe mundam, et munditia renitentem; si cupreum, fragilem et mortalem; si ferreum, resurgentis fortitudinem. Si quatuor habuerit lineas, demonstrat eam ex quatuor elementis constare, vel quatuor virtutibus, prudentia, justitia, fortitudine, temperantia decorari. Quinta linea, quæ partes dividit, animam designat, quæ se in morte in illo triduo separavit. Si vero tres habuerit lineas, figurat carnem, animam et verbum in unam convenire personam. Quarta quæ partes separat, potestas est, qua animam suam pro ovibus suis posuit ⁹²; si una tantum linea sustentatur, significat quod solus de Virgine generatur ⁹³; vel solus est

⁷³ Exod. 31; Deut. 9; Exod. 8; Luc 11. ⁷⁴ Exod. 12; Josue 5. ⁷⁵ Isa 11. ⁷⁶ Exod. 12. ⁷⁷ I Joan. 3. ⁷⁸ Eccl. 9. ⁷⁹ Matth. 5. ⁸⁰ Apoc. 22. ⁸¹ Matth. 5. ⁸² Joan. 14. ⁸³ Arist. 1, peri. ⁸⁴ Rom. 1. ⁸⁵ Levit. 24. ⁸⁶ Exod. 37. ⁸⁷ I Cor. 5. ⁸⁸ I Cor. 2. ⁸⁹ Psal. 68. ⁹⁰ Colos. 2. ⁹¹ Apoc. 8. ⁹² Joan. 10. ⁹³ Isa. 7. Matth. 1.

inter mortuos liber ⁹⁶; circulus, cui hæc omnia innectuntur, est divinitas quæ nullo termino clauditur, a qua hæc omnia continentur et operantur. Incensum vero significat orationes, quas pro nobis effudit in carne ⁹⁸, unde: « Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo ⁹⁶; » ignis est charitas, qua usque adeo dilexit nos, quod ipsam carnem calefecit et torruit in ara crucis ⁹⁷, unde: « Aruit tanquam testa virtus mea ⁹⁸ » et odorem orationum retulit conspersa in nares Patris, unde respondit: « Clarificavi, et iterum clarificabo ⁹⁹; » vel per odorem, intelligimus bonum odorem de Christo, quem, qui vult vivere, debet in suum cor trajicere. Vel per thuribulum apostolos et prædicatores accipimus, qui sunt aliis odor vitæ in vitam, et aliis odor mortis in mortem ¹⁰⁰; quorum sermones et orationes sunt velut incensa multa et velut fumus aromatum ¹. Vel thuribulum est cor humanum; ignis, charitas; thus, oratio; sicut thus cum igne in thuribulo redolet et sursum ascendit, sic oratio cum charitate in corde ultra omnia pigmenta fragrescit.

Candelabrum quoque ductile utensile est utriusque legi commune, sed antiqui patres sumptuosius formaverunt: fecit enim Moyses candelabrum de auro mundissimo ²; hic est Christus, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ³; fulsit enim lumine divinitatis, et suæ prædicationis, ut mundi candelabrum fieret, cujus lumine tenebras suas peccator agnosceret; fuit ex auro propter sapientiam et munditiam, et fuit ductile propter passionis tolerantiam, propter quam ductus est in resurrectionis gratiam, unde: « Propter quod exaltavit illum Deus, et dedit illi nomen quod est supra omne nomen ⁴. »

Hastile est Ecclesia, quæ stat inter adversa libera, vel potius totum candelabrum est totus Christus, caput et membra ⁵. Nam et ipsa Ecclesia errantibus lucem ostendit, quæ habet sapientiæ claritatem, et malleis tunditur, et ducitur de virtute in virtutem ⁶. Hastile Christus est, caput Ecclesiæ ⁷, mediator Dei et hominum ⁸, ex quo totum corpus constructum crescit in augmentum Christi.

Calami sunt prædicatores, qui dulcem sonum, id est canticum novum mundo dederunt, et omnes, qui dicenti Prophetæ: « Cantate Domino canticum novum ⁹, » obtemperantes, in laudes resonant Creatoris, et sunt sex propter operum perfectionem ¹⁰; tres ex uno latere, et tres ex altero, quoniam et qui præbiant, et qui sequebantur, clamabant: « Hosanna in excelsis ¹¹, » prædicantes fidem deificæ Trinitatis. Nam David, in numero præcedentium, ait: « Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis Virtus eorum ¹²; » Joannes secutus,

adjunxit: « Tres sunt qui testimonium dant in cælo: Pater, Verbum et Spiritus sanctus ¹³, » vel tam ante incarnationem quam postea, tres fuerunt in Ecclesia gradus: Noe, Daniel, et Job, id est rectores, virgines vel continentes, et conjugati: hi sunt qui, secundum Evangelium, sunt in agro, in lecto, in mola ¹⁴.

Scyphi prædicatores, vel auditores, qui inebriant, vel inebriantur vino scientiæ. Sphærulæ sunt prædicatorum, et quorumlibet electorum volubilitas, sphæra ex omni parte volvitur, sic prædicator et quisvis electus non adversitate, non prosperitate corrumpitur, sed inter adversa fortis, inter prospera humilis, nec timoris habet angulum, nec elationis erigit supercilium; post scyphos et sphærulas lilia formantur, quia post deliberationem spiritualem, post sanctam operationem, pro temporum diversitate volubilem, virens patria sequitur, quæ animabus sanctis, id est floribus vernat æternis; Dominus enim qui poculum sapientiæ spiritualis propinavit, cursum operationis inoffensum ostendit. Ne in vacuum curramus ¹⁵, nobis januam virentis patriæ patefecit. Et sunt per singulos calamos tres scyphi, sphærulæque simul, et lilia; nam quilibet ordo tria habet tempora, sive ante incarnationem, sive postea, ante ut tempus ante legem, sub lege et sub prophetis; post, ut in primitiva Ecclesia de Israel, in secunda de gentibus, in tertia de reliquis. In qualibet sunt, fuerunt et erunt, qui pocula gratiæ quasi scyphi sitirent, inebriarentur et inebriarent; qui in via Dei quasi sphærulæ current, qui candorem et odorem perpetuæ lucis, quasi lilia videre desiderarent. Et vide quoniam hæc omnia sunt ab hastili procedentia, quia omnes de plenitudine ejus accepimus ¹⁶; sicut ergo dicit: « Ego vitis et vos palmites ¹⁷. » sic dicat: Ego candelabrum et vos calami, et scyphi. In ipso hastili sunt quatuor scyphi, sphærulæque simul et lilia; quia quatuor evangelia prædicant ipsum plenum gratia Spiritus sancti ¹⁸, et quod: « Exsultavit ut gigas ad currendam viam ¹⁹, » et quod clarificatus ²⁰ sedeat ad dexteram Patris ²¹. Sed nec illud est otiosum, quod singuli calami scyphis, sphærulis et liliis imitantur; quia sancti prædicatores divinis mandatis et promissionibus Domini sustentantur.

« Fecit et lucernas septem ²². » Lucernæ septem sunt dona sancti Spiritus, quæ in nocte hujus sæculi tenebras nostræ cæcitatibus illustrant, quæ supra candelabrum ponuntur, quia requievit supra Christum spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini ²³, quibus prædicavit captivis indulgentiam ²⁴ Emunctoria sunt forcipes ad emungendum ellychnia, hæc sunt, verba divina,

⁹⁶ Psal. 87. ⁹⁷ Isa. 53. ⁹⁸ Psal. 140. ⁹⁹ Joan. 15. ¹⁰⁰ Psal. 21. ¹ Joan. 12. ² H. Cor. 9. ³ Apoc. 8. ⁴ Exod. 25, 37. ⁵ Joan. 1. ⁶ Philip. 2. ⁷ Ephes. 5. ⁸ Psal. 83. ⁹ Ephes. 5. ¹⁰ 1 Tim. 2. ¹¹ Psal. 95, 97. ¹² Gen. 1. ¹³ Matth. 21. ¹⁴ Psal. 52. ¹⁵ 1 Joan. 5. ¹⁶ Matth. 24. ¹⁷ Gal. 2. ¹⁸ Joan. 1. ¹⁹ Joan. 45. ²⁰ Joan. 1. ²¹ Psal. 18. ²² Joan. 12. ²³ Psal. 109. ²⁴ Exod. 37. ²⁵ Isa. 2. ²⁶ Isa. 61.

quibus litteram amputamus, et lucentem Spiritum A
revelamus, sunt enim quædam in lege et Evangelio, hic et futuro servanda ut : « Dilige Dominum Deum tuum ».²² Quædam hic, non in futuro, ut : « Facite vobis amicos de mammona iniquitatis »;²³ quædam in lege, non in Evangelio, ut : Observa diem Sabbati²⁴ et ritus sacrificiorum, quæ suo tempore custodita, quasi ellychnia lucebant perfusa oleo devotionis, incensa igne charitatis. Sed emunguntur, cum littera cessasse docetur, et lucidius intelligentia spiritus aperitur. Propterea dicitur : « Vetustissima veterum comedetis, et novis supervenientibus vetera abjicietis ».²⁵ Vasa in quibus emuncta ellychnia extinguuntur, sunt corda fidelium, quæ exspirasse observantiam legalem admittunt, vel ellychnia sunt charismata gratiarum. Vasa, corpora vel corda sanctorum; emuncta igitur in sanctis ellychnia clarius elucent; quia, sublatis præsentibus usibus donorum, clariores erunt usus eorum, vel finita mortalitate : « Fulgebunt sicut sol in regno cælorum ».²⁶ Pluralitas in ecclesiâ lucernarum, pluralitatem in fidelibus significat gratiarum. Vel luminaria sunt illi quorum doctrina fulget Ecclesia, ut sol et luna, quibus dicitur : « Vos estis lux mundi »;²⁷ singularis vero lucerna Christus est qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum²⁸. Apud modernos in coronis lucernæ ponuntur; coronæ vero tribus de causis in ecclesiis suspenduntur; primo vel ad decorem, vel ad utilitatem; secundo ad significandum quod ii qui permanent in unitate Ecclesiæ, si Deo devote servierint, coronam vitæ percipient²⁹; tertio vero cælestis Hierusalem nobis ad memoriam revocatur, ad cuius figuram facta videtur; constat enim ex auro, argento, ære, ferro, catenis et lapidibus pretiosis.

Aurum sunt martyres, argentum sunt virgines, æs doctores, ferrum continentes, gemmæ quinque virtutibus coruscantes. Catena contemplatio, quæ semper eos ad Dominum erigit. Supremus circulus est Deus, qui omnia continet et comprehendit. Ollæ seu lebetes cineres suscipientes, sunt fideles qui Domini passionem pia mente retractant; nam per cinerem vitulæ, quo inquinatus sanctificabatur³⁰, sacramentum Dominicæ passionis accipitur.

Forcipes quorum gemino dente componitur ignis, sunt prædicatores, qui nos consonis utriusque Testamenti paginis instruunt, et in omnibus componentes ad charitatem accendunt. Fuscina vel creagræ, quibus carnes de caldariis efferebantur, et ad esum reficiendorum afferebantur, quædam vero ignibus consumi relinquebantur, sunt prædicatores qui sacramenta Christi, quasi carnes hostiæ salutaris pertractant, partim operibus imitantes, partim alios reficientes, ea vero quæ non sunt nostræ capacitatis sancto Spiritui relinquentes; batilla qui-

bus ignis de altari holocaustorum portabatur ad altare thymiamatum, sunt prædicatores, qui, exemplis sanctorum, charitatis ignem transferunt in corda fidelium, quive corda patrum in filios convertunt³¹, ipsosque de virtute in virtutem³² accendunt.

Ignium receptacula sunt ipsi filii, qui corda patrum pietate ferventia imitantur, et flammam cælestis sacrificii, quam in proximorum mentibus aspiciunt, in se accendere satagunt. Omnia autem vasa fuerunt ænea, quia corda sanctorum perseveranter obediunt, et clara voce instruunt.

Scutiæ sunt vasa æqualis amplitudinis in fundo, et ore ad calefaciendum facta, ii sunt doctores qui thesaurum cordis non celant, sed ex eo proferunt nova et vetera³³. Lucernam quoque non ponunt sub modio, sed super candelabrum, ut luceat iis, qui sunt in domo Dei³⁴, ut lumen et calorem accipiant Spiritus sancti.

Amulæ sunt vasa ad offerendum vinum; hi sunt prædicatores subditos mordaciter increpantes, vel iudices rigide judicantes, vel quilibet gratia Spiritus sancti inebriati et alios inebriantes. Hydriæ sunt aquaria vasa: hi sunt doctores aqua sapientiæ salutaris potati, vitalibus aquis repleti³⁵. Mortariolum est labor pœnitentium, quo carnem suam mortificant, castigant corpus et in servitum redigunt³⁶, et pilo timoris contundunt. Salomon vero fecit decem luteræ³⁷, id est conchas, præter fusile mare, id est majorem luterem. Quilibet illorum decem quadraginta batos capiebat, major autem duo millia, in decem luteribus holocausta lavabantur, in majori sacerdotes se lavabant; major luter est baptismus, qui mare dicitur, in memoriam maris Rubri. Unde: « Patres nostri omnes sub nube fuerunt, omnes mare transierunt, et in Moyse baptizati sunt in nube et in mari ».³⁸ In his omnes sacerdotes, id est electi membra sacerdotis Jesu Christi lavantur, dum per vim ejus a peccatorum maculis abluuntur; duo millia batorum cepit³⁹, dum utrumque populum abluens ad perfectionem denarii quadrati transmisit, in præsentem ad stabilem conscientiam, quæ nulla tentatione a statu rectitudinis inclinatur, in futuro ad denarium vitæ in quo nulla reprobatio reperitur.

Decem luteræ sunt decem præcepta, vel baptizati decem præcepta servantes. Unde, et quivis quadraginta batos capiebat propter observantiam Decalogi et Evangeliorum, in quibus sacrificia mundantur, id est spiritus contribulantur et corda humiliantur, ut faciant Domino suavitatis odorem⁴⁰; quia: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies ».⁴¹ Tuba utebantur antiqui, ut legitur in Numeris⁴², ad multitudinem congregandam, ad dimicandum, ad gratulandum in diebus festis, sed, cum diversitate

²² Deut. 6; Matth. 22. ²³ Luc. 16. ²⁴ Exod. 20. ²⁵ Levit. 26. ²⁶ Matth. 15. ²⁷ Matth. 5. ²⁸ Joan. 1. ²⁹ Jac. 1. ³⁰ Num. 19; Hebr. 9. ³¹ Malach. 4. ³² Psal. 83. ³³ Matth. 13. ³⁴ Matth. 5. ³⁵ Eccli. 15. ³⁶ I Cor. 9. ³⁷ III Reg. 7. ³⁸ I Cor. 10. ³⁹ III Reg. 7. ⁴⁰ Num. 28. ⁴¹ Psal. 50. ⁴² Cap. 10.

sonorum, et erant ductiles, et argenteæ, quorum usus tantæ fuit virtutis in jubilo, ut ad strepitum earum corruerit Jericho ⁴⁴. Hæc sunt duo Testamenta, vel prædicatores quibus ad procinetum fidei populus evocatur ad poenitentiam, et lacrymabilem compunctionem excitatur, ad laudes Domino exhibendas invitatur, et ad montem Sion, et ad civitatem sanctam Hierusalem ⁴⁷, et multorum millium angelorum frequentiam ⁴⁸, et ad futurum Dei iudicium provocatur, et vide quia in adversis et prosperis, tubis clangitur; quia omne tempus convenit verbo Dei, unde: « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo ⁴⁹. » Sed secundum qualitates auditorum, et temporum temperandus, et diversificandus est sermo doctorum; est enim quandoque docendum, quandoque orandum, quandoque vero cantandum ⁵⁰, et multitudini lac tribuentes ⁵¹, simpliciter loquimur; et aperte sapientiam autem loquimur inter perfectos ⁵²; omnia tamen ad ædificationem fiant ⁵³.

Quid enim prodest lectionis obscuritas, quæ auditorem non ædificat? pro nihilo loquimur, si ab his propter quos loquimur non intelligimur; qui ergo docet, inter omnia, verum non verba, doceat ⁵⁴. Insignis indoles est, in verbis amare verum, et non verba; quid clavis aurea prodest, si non aperit? Quod obest ferrea, si aperit? Nihil quærimus nisi ut pateant clausa et revelantur occulta. Integra tamen verba potius sunt eligenda; quia tubæ sunt argenteæ, id est eloquii intentione fulgentes, quæ si non occurrunt, etiam corruptis utantur, dummodo res integre doceatur, et discatur. Sed quia patientia probat opus perfectum ⁵⁵, ductiles sunt, ut excreascent tusionibus tribulationum. Pro tubis hodie campanas habemus, ad annuntiandum mane misericordiam Domini, et veritatem ejus per noctem ⁵⁶, ut dum ad horas personant, attentos, dociles et benevolos divinæ laudis auditores efficiant. Sunt autem campanæ vasa ænea, in Nola Campaniæ reperta; unde majora vasa, campanæ, a Campania regione, dicuntur: minora vero nolæ, a Nola civitate. Habent plectrum cum vinculo, lignum cum fune, quam dum trahit sacerdos et trahitur, campana resonabili plectro pulsatur. Licet tubæ et campanæ sint dissimilis speciei, sunt tamen rationis ejusdem, nam campanæ sunt prædicatores, qui sunt vasa Spiritus sancti, fortes et sonori. Nam duritia metalli fortitudinem significat mentis, unde Dominus: « Dedi frontem tuam duriolem frontibus eorum ⁵⁷. »

Plectrum ferreum est lingua, vel sermonis constantia, quæ utramque partem percutit, dum utrumque resonat Testamentum; vinculum modulatio est, qua lingua temperatur, vinculum vero, quo campana ligno cunjugitur est charitas, qua prædicator ligno crucis astringitur, juxta illud: « Mihi

A absit gloriari nisi in cruce Domini ⁵⁸; » lignum enim passio Christi in capite nostro, id est in mente locata, a prophetis prædicata, per apostolos divulgata.

Funis est sacra Scriptura, quæ ex multis sententiis compaginatur, aut vinculum charitatis, quæ usque ad terram, id est infirmos, porrigitur, vel prædicatoris humilitas, qui propter alios condescendit. Unde Apostolus ⁵⁹: Sive excedimus, sive condescendimus, propter vos. In cujus sine ponitur annulus, qui significat perseverantiam, aut præmii coronam; sacerdos deorsum funem trahit, dum ad vitam activam a contemplatione descendit; sursum trahitur, dum, Scriptura docente, in contemplationem erigitur. Vel deorsum trahit, dum Scripturam ad litteram, quæ occidit ⁶⁰, intelligit; sursum trahitur, dum spiritualiter eam exponit. Vel secundum Gregorium: Deorsum trahit et sursum trahitur, dum in ea se metitur, quantum in pravis jaceat et quantum ad bona facienda proficiat. Non despiciat sacerdos hoc opus agere, ut sit imitator filiorum Aaron, de quibus dicitur: « Filii Aaron clangant tubis ⁶¹. » Qui se recognoscit delitorem prædicationis, non se retrahat a movendis signis; ex tractu funis, campana resonat, et populus convocatur; quia ad expositionem sacre Scripturæ prædicator auditur, et populus in unitate fidei et charitatis unitur. Sicut ergo campana crepitat, sic custos Hierusalem in specula constitutus non taceat, juxta illud: « Qui reminiscimini Dominum, ne detis silentium ei ⁶². » Et quia prædicatores tempore gratiæ crebrius abundant, idcirco in diebus festis, quæ ad gratiam pertinent, tumultuosius tinniunt, productius concrepant, [ut] dormientes, et ebrios (« qui enim dormiunt, nocte dormiunt, et qui ebrii sunt nocte ebrii sunt ⁶³, ») ad Dei laudes surgere cogant. Trium itaque saltem solemnium diei classicum, id est matutinum; vespertinum, et quod ad missæ pulsatur initium, sic imitetur evangelicus prædicator, ut opportune et importune prædicet lamentationes ⁶⁴ præsentis vitæ, carmen futuræ, væ gehennæ! Hæc mireris, prædicatores tot, ut prædiximus, nominibus appellari, qui sunt ad multa ministeria necessarii.

Signis et vexillis utebantur ⁶⁵ antiqui ad castra movenda, secundum sua signa quilibet incedebat D in castris; signa sunt singulorum proprietates, quæ sunt in corpore vel in animo, verbi gratia licet omnes similes simus, est tamen propria cujusque distinctio, vel in vultu, vel in voce, vel statura, vel in habitu, vel in positione; similiter et in animo, alius mitis, alius elatus. Et forte quanta est in corporali specie diversitas, tanta est in animis, unde Salomon: Sicut diversi sunt vultus a vultibus, sic corda hominum. Ex quibus simul junctis, ut aiunt quidam, procedit illa singularis proprietas, qua Petrus a Paulo distinguitur, quæ emendicato

⁴⁴ Johe 6. ⁴⁷ Isa. 2. ⁴⁸ Hebr. 12. ⁴⁹ Psal. 33. ⁵⁰ Eccl. 3. ⁵¹ I Cor. 5. ⁵² I Cor. 2. ⁵³ I Cor. 14. ⁵⁴ Ibid. ⁵⁵ Jac. 1. ⁵⁶ Psal. 91. ⁵⁷ Ezech. 5. ⁵⁸ Gal. 6. ⁵⁹ II Cor. 5. ⁶⁰ II Cor. 5. ⁶¹ Num. 10. ⁶² Isa. 62. ⁶³ I Thess. 5. ⁶⁴ Ezech. 2. ⁶⁵ Num. 2.

vocabulo Paulitas appellatur. Sicut sunt in homine istius modi universalia signa, sic arbitror esse gratuita, scilicet usus virtutum. Eadem sunt elementa apud Græcos et apud nos, sed non eadem signa; eadem virtutes sunt in omnibus in habitu, sed non eadem in usu; unde Abraham de fide⁶⁶, Moyses de mansuetudine⁶⁷, David commendatur de humilitate⁶⁸. Secundum hæc, et similia signa, quivis procedit de militia et stadio castrorum ad patriam, et bravium æternorum⁶⁹; unde qui scientia præferuntur, transeunt ad cherubim; qui solo Dei amore pascuntur, transeunt ad seraphim, et ita de reliquis mansionibus; sicut enim divisiones gratiarum sunt, operationum et ministeriorum in vita præsentis⁷⁰, sic sunt diversæ mansiones in regno Dei⁷¹. Nostrum signum, nostrumque vexillum est sanctæ crucis mysterium. Unde: « Qui stat in signo populorum⁷², » id est gratia Dei, item:

*Vexilla regis prodeunt,
Fulget crucis mysterium.*

Signum sanctæ crucis in ecclesiis erigitur, ut signum regis in domo sua quasi in urbe regia a militibus adoretur. Item ut nobis Christi passio repræsentetur. Item ut quivis carnem suam crucifigens Christum imitetur⁷³. Crux Christi triumphalis in medio Ecclesiæ ponitur, tum ut signum victoriæ in publico videamus, tum ut de medio corde Redemptorem nostrum diligamus, qui « media charitate constravit propter Illias Hierusalem⁷⁴. » Vexillo simul cum cruce in altaribus utimur in memoriam trophæi Domini nostri Jesu Christi; quia Dominus a ligno regnavit⁷⁵; nam dum vita in ligno moritur, in amore exsurgit. Nam fortis fortem ligavit⁷⁶, et ejus vasa diripuit; calicis nomen, et a Veteri et a Novo Testamento extraxit originem. Unde Jeremias: « Calix aureus Babylon inebrians omnem terram⁷⁷, » et David: « Calix in manu Domini vini meri plenus misto⁷⁸, » et alibi: « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo⁷⁹; » in Evangelio Dominus: « Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum⁸⁰? » item: « Accipiens calicem, gratias egit⁸¹. »

Debet esse calix de auro, vel argento, vel stanno, non de ære, vel aurichalcho, quoniam ob vini virtutem, æruginem et vomitum provocaret; non de vitro, quia cum sit frangibile, effusionis periculum immineret; non de ligno, quoniam cum sit porosum corpus, et spongiosum, sanguinem absorberet. Est